Que el Tribunal Arbitral reconozca. que los metrados realmente ejecutados en
la Obra contratada bajo el Sistema a Precios Unitarios, deben ser pagados
totalmente; por tanto, que se Reconozca que los mayores metrados no
reconocidos. por SEDAPAL por la Suma de SI. 2' 262,062.40. (Dos millones
doscientos sesenta y dos mil sesenta y dos con 401100Soles) y el Presupuesto

Deductívo por la Suma de 5/. 1'048.757.00 (Un millón cuarenta y ocho mil
setecientos cincuenta y siete con 00/100Soles), deban ser considerados en la
Liquidación Final de Obra, con sus respectívas actualizaciones, evitando
afectar el equilibrio económico financiero, y generando enriquecimiento de
SEDAPALen Perjuicio de la Contratista.

Pretensión Principal N° 2:
Que el Tribunal Arbitral apruebe la liquidación presentada por el Contratísta y
consecuentemente ORDENE se proceda al pago del saldo a su favor
determinado por éste. ascendente a SI. 2'069. 962.76 (Dos millones sesenta y
nueve mil novecientos sesenta y dos con 76/100soles), más las actualizaciones
e intereses del importe señalado hasta la fecha de la cancelación. Teniendo en
cuenta que incluye el importe analizado en la Pretensión N° 1. Y que se deje sin
efecto la Carta N° 1462-2015-EGP-S, por no guardar relación con el verdadero

[...]

Anexo 02, "Los equipos y accesorios hidráulicos principales instaladosM

,

23. Luego de recibida la obra, se dio inicio al proceso de liquidación de la misma, siendo
que, durante esta etapa, de Liquidación de la Obra, surgieron controversias entre las
partes, debido a que SEDAPAL no acepté pa9ar la suma de SI. 2'069,962.76 (Dos
millones sesenta y nueve mil novecientos sesenta y dos con 76/100 nuevos soles)
que arrojó como saldo a favor del CONSORCIO, la Liquidación de Obra elaborada
por éste.

24. En atención al Convenio Arbitral suscrito entre las partes, con Solicitud de 5
Conciliación de fecha 24 de setiembre de 2015, dirigida al Centro de Análisis y

[...]

Determinar si corresponde o no, declarar que los metrados realmente
ejecutados en la obra contratada bajo el Sistema a Precios Unitarios deben ser
pagados totalmente, por tanto, ordenar que los mayores metrados no
reconocidos, por SEOAPAL por la Suma de SI. 2' 262,062.40, (Dos millones
doscientos sesenta y dos mil sesenta y dos con 40/100 Soles) y el Presupuesto

6

Deductivo por la Suma de SI. 1'048, 757.00 (Un millón cuarenta y ocho mil
setecientos cincuenta y siete con 00/100 Soles), deban ser considerados en la
Liquidación Final de Obra, con sus respectivas actualizaciones, evitando
afectar el equilibrio económico financiero, y generando enriquecimiento de
SEDAPAL en Perjuicio del CONSORCIO.

Sobre la Segunda Pretensión Principal:

[...]

Determinar si corresponde o no, ordenar a SEOAPAL efectuar el reembolso a
favor del CONSORCIO de los gastos realizados para mantener vigentes las
cartas fianzas, por el mayor tiempo al previsto en el Contrato, ascendente a la
fecha a la suma referencial de SI. 72,000.00 (Setenta y dos mil con 00/100 soles).

Sobre la Cuarta Pretensión Principal:
Determinar si corresponde o no, ordenar a SEOAPAL el pago de una
indemnización ascendente a la suma de SI. 2' 000,000.00 (Dos millones con
00/100 soles) por los daños y perjuicios causados al CONSORCIO. 7

Sobre la Primera Pretensión Reconvencional:
Determinar si corresponde o no, ordenar al CONSORCIO el pago a favor de
SEDAPAL de la suma ascendente a 5/. 204, 513.15 (Doscientos cuatro mil
quinientos trece con 15/100 soles), por las afectaciones ocasionadas a sus
instalaciones.

Sobre la Segunda Pretensión Reconvencional:
Determinar si corresponde o no, declarar que el CONSORCIO tiene la
obligación de reintegrar a favor de SEDAPAL los pagos que haya hecho o deba
hacer favor de Telefónica, SERNANP y luz del Sur por las sumas ascendentes
a SI. 6,737.31 (Seis mil setecientos treinta y siete con 31/100 soles), 5/. 38,
800.00 (Treinta y ocho mil ochocientos con 00/100 soles) y SI. 226, 157.04
(Doscientos veintiséis mil ciento cincuenta con 041100soles) respectivamente,
más intereses legales, por los daños causados a dichas entidades.

Respecto de las costas y costos: